88 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, terça-feira, 30 de dezembro de 2014

HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado da HABILITAÇÃO do Edital SEDAC 11/2014 - Concurso Pró-Cultura RS FAC - Polo Audiovisual - Pro-
dução em Longa-Metragem, conforme Ata n.º 14/2014 de reunião extraordinária do Setor de Avaliação Técnica, de 29 de dezembro de 2014, constante do processo 2777-11.00/14-2, que revisou a fase de
habilitação publicada em 07 de novembro de 2014, considerando a orientação da ANCINE, recebida em 26 de dezembro de 2014, com relação ao cumprimento dos subitens 1.1.1 e 4.2 do Edital, dispondo que
o Termo de Declarações - Anexo III é sufi ciente para fi ns de habilitação destes requisitos, conforme segue:

Projetos Habilitados:

Projeto CEPC Produtor
AS MELHORES INTENÇÕES 3890 LINHA DE PRODUÇÃO CINEMA E TELEVISÃO LTDA - ME

EU PRECISO 4848 PONTO CEGO CINEMA E CULTURA LTDA.

MUDANÇA 4653 RAINER CINE LTDA.

NÓS, QUE NOS QUEREMOS TÃO POUCO 4932 MARGEM CINEMA BRASIL LTDA

SANTURION - DA MADEIRA À MÚSICA 5009 ELEONORA RAQUEL JORIS

XADALU 5474 DIEGO TEZZONI RODRIGUES

Projetos Inabilitados:

Projeto CEPC Produtor Motivo

Hibisco 4675 COOPERATIVA CATARSE - COLETIVO DE COMUNICAÇÃO LTDA 4.3

OS DRAGÕES, O PIROTÉCNICO E A CIDADE 1577 GUSTAVO SPOLIDORO 1.4.5.1

TORRES NA MEMÓRIA 4917 CINECLUBE TORRES 1.4.5.1; 4.3; 5.2 "f"; 5.2 "g"

UN GELUKKIG HARBOR 5279 NOLAR BRUN ME 1.4.5.1

Desta decisão cabe recurso no prazo de cinco dias úteis, conforme itens 7.2 e 7.3 do mencionado Edital.

Codigo: 1429701

Secretaria de Infraestrutura e Logística
Secretaria de Infraestrutura e Logística

Secretário de Estado: JOÃO VICTOR DOMINGUES
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

ATOS ADMINISTRATIVOS

Assunto:  Afastamento
Expediente: 3140-0443/14-7
Nome: Leonardo Pereira Maurano
Lotação: SUPRG

AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remunera-
ção e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino:Brasília - DF
Período de afastamento: 10/12/2014 a 12/12/2014
Evento: Reunião junto ao IBAMA e a SEP
Condição: Com ônus

Assunto:  Afastamento
Expediente: 3139-0443/14-0
Nome: Direceu Silva Lopes
Lotação: SUPRG

AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remunera-
ção e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino:Rio de Janeiro - RJ
Período de afastamento: 14/12/2014 a 15/12/2014
Evento: Reunião na PETROBRÁS
Condição: Com ônus

Codigo: 1429673

SÚMULAS

SÚMULA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO REMUNERADA DE
USO Nº 039/2010

Expediente Administrativo: 567-04.00/08-5
Partes: Secretaria de Infraestrutura e Logística e Restaurante e Lancheria Novo Arcoverde Ltda.
Objeto: Aditar a Cláusula Sétima - Dos Prazos, item 7.3, para prorrogar o contrato por mais 12 (doze)
meses, para a execução do objeto que trata a Cláusula Primeira, a contar de 04 de janeiro de 2015 e
terminando em 03 de janeiro de 2016.
Vigência: 12 meses - 04/01/2015 a 03/01/2016.

Codigo: 1429596

SÚMULA DO CONTRATO PROREDES BIRD-RS N° 8155 BR

Expediente Administrativo: 863-04.00/14-3
Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Logística e o
Consórcio STE/SD/Dynatest.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do Apêndice A do Contrato PRORE-
DES BIRD-RS n° 8155 BR, Item 1.12, Atividade 7 Pesquisas Rodoviárias, subitem 1.1.6. Pesquisas
de origem e destino (O/D) rodoviárias, tudo conforme a instrução do expediente administrativo n°
863-04.00/14-3.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas do Contrato PROREDES BIRD-RS n° 8155 BR.

Codigo: 1429657

Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH
Diretor Superintendente : Cel. Arlindo Bonete Pereira

End: Avenida Mauá, 1050
Porto Alegre/RS - 90010-110

DECISÕES

         SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
          SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS

PROTOCOLO DE INTENÇÕES

A SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS - SPH, autarquia estadual de direito público,
neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente, CEL. ARLINDO BONETE PEREIRA,
com domicílio especial no Edifício sede da SPH, na Avenida Mauá, nº 1.050, em Porto Alegre/
RS, doravante denominada SPH, e a MARINHA DO BRASIL, através da Delegacia da Capitania
dos Portos em Porto Alegre, com sede nesta Capital, na Rua dos Andradas, nº 386, Bairro Centro
Histórico, neste ato representada pelo Capitão-de-Fragata Carlos Henrique de Lima Zampieri,
Delegado, doravante denominada DelPAlegre, resolvem, de comum acordo, e:

Considerando a necessidade da Delegacia de dispor de um local abrigado para estabelecer a sua
patromoria, o mais próximo possível da Organização Militar (OM), para atracação e guarda das
suas embarcações;

Considerando, ainda, que tais embarcações serão empregadas nas atividades relacionadas com
as inspeções de Segurança do Tráfego Aquaviário e Ensino Profi ssional Marítimo.

Celebrar o presente PROTOCOLO DE INTENÇÕES, que ao fi m assinam, em conformidade com as
normas legais vigentes, contidas no Expediente Administrativo n.° 001377-04.36/14-7 (SPH), e em
observância aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública e à supremacia do
interesse público, com o objetivo de conferir maior efi ciência, efi cácia e efetividade à gestão pública.

Constitui objeto do presente Protocolo de Intenções o compromisso de unir esforços e adotar as
providências necessárias para viabilizar a celebração de Termo de Cessão de Uso Não Oneroso,
que tem por objeto uma área localizada na margem do Lago Guaíba, ao lado do pátio junto a Usina
do Gasômetro, medindo 905,60 m², de propriedade da SPH, para fi ns de instalação da patromoria,
atracação e guarda das embarcações da DelPalegre.

E por estarem de acordo com os termos acima estabelecidos, celebram o presente Protocolo de
Intenções, em três vias de igual teor e forma.

Porto Alegre, 23 de dezembro de 2014

CEL. ARLINDO BONETE PEREIRA,
Diretor Superintendente da SPH.

Capitão-de-Fragata Carlos Henrique de Lima Zampieri,
Delegado da Capitania dos Portos em Porto Alegre.

Codigo: 1429523